

PAUTA DA SESSÃO 09/11/2023

ENTRADAS

PROJETO DE LEI N° 167/2023

AUTORIA Fernando Carvalho dos Santos

Dispõe sobre Revogação parcial da Lei n° 2.652/2023 que estabelece nome de Rua do Município de Itabaiana/SE e dá outras Providências.

PROJETO DE LEI Nº 171/2023

AUTORIA: Anderson Pereira santos

Dispõe sobre o programa de avaliação oftalmológica para os alunos da educação infantil e ensino fundamental da Rede Municipal do município.

MOÇÃO Nº 204/2023

AUTORIA: MOISÉS MENDONÇA MOTA

Venho por meio deste, enviar aos Gabinetes das Presidências do Senado Federal e da Câmara dos Deputados esta Moção de Apoio a frente Parlamentar contra o aborto que estão contra a ADPF n° 442.

MOÇÃO N° 212/2023

AUTORIA: Ana Paula Gois de Mendonça

Moções de pesar pelo falecimento da Sra. Tereza Santiago de Mendonça, ocorrido no dia 28 de outubro de 2023.

MOÇÃO N° 214/2023

AUTORIA: MOISÉS MENDONÇA MOTA

Através desta Moção, parabenizamos os ilustres Agentes de Endemias e Agente Comunitários de Saúde pelos trabalhos intensificados em combate à Dengue em nosso Município.

MOÇÃO N° 215/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Através desta Moção, congratulamos o Advogado e Ex. vereador Dr°Gustavo Bispo, pela passagem de seu aniversário ocorrido no dia 01 de Novembro do corrente ano.

MOÇÃO N° 216/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos



Através desta Moção, externamos votos de mais intensa Felicitação pela passagem do aniversário de Ana Romina de Oliveira Silva, "Romina do SESP", ocorrido no dia 06 de novembro de 2023

MOÇÃO N° 217/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Através desta Moção, externamos votos de mais profundo pesar pelo falecimento do saudoso Aguinaldo Santos Lima, conhecido como "Soró Caminhoneiro", ocorrido no dia 06 de novembro de 2023.

MOÇÃO N° 219/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Através desta Moção, congratulamos o Sr. Gilson Paes da Costa, pela passagem do seu aniversário ocorrido no dia 08/11/2023, onde o mesmo completou 58 Anos.

MOÇÃO N° 220/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Através desta moção, congratulamos o Sr. Thiago de Jesus Santos, pela passagem do seu aniversário ocorrido no dia 08/11/2023, onde o mesmo completou 29 anos.

INDICAÇÃO Nº 356/2023

AUTORIA: MOISÉS MENDONÇA MOTA

Indica ao Executivo Municipal que realize a implantação de placas de identificação das estradas, comunidades e povoados da Zona Rural que ainda não possuam placas.

INDICAÇÃO Nº 357/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Indica ao Prefeito que proceda a construção de uma Quadra Esportiva no Bairro Riacho Doce, neste município

INDICAÇÃO N° 358/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Indica ao Prefeito que em conjunto com a Secretaria de Saúde realize um Multirão de Exames Preventivos de Câncer de Próstata, neste Município.

INDICAÇÃO Nº 359/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Indica ao Prefeito a realizar a revitalização da Praça Lafaete Noronha, localizada na Avenida Dr. Luiz Magalhães, Bairro Serrano, em Itabaiana/SE.



INDICAÇÃO Nº 360/2023

AUTORIA Fernando Carvalho dos Santos

Indica ao Prefeito que realize a revitalização do canal da região do açude velho, como também das ruas paralelas, situadas na cidade de Itabaiana/SE.

INDICAÇÃO Nº 362/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Indica ao Prefeito que intensifique campanhas de incentivo a adoção de animais domésticos, em Itabaiana/SE.

INDICAÇÃO Nº 363/2023

AUTORIA: Paulo Messias Santos

Indica ao Prefeito que seja instalado câmeras de monitoramento nos cemitérios públicos do município, em especial o do bairro Campo Grande.

GRANDE EXPEDIENTE

Sem para o momento

ORDEM DO DIA

1ª VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 163/2023

AUTORIA Edilene Barros dos Santos

Dispõe sobre a declaração como patrimônio imaterial e cultural o Espetáculo Cultural "Auto de Natal", realizado pela ONG Verbo em Ação de Itabaiana.

PROJETO DE LEI N° 164/2023

AUTORIA Edilene Barros dos Santos

Dispõe sobre a declaração como patrimônio imaterial e cultural o Espetáculo Cultural "Ano de Páscoa", realizado pela ONG Verbo em Ação de Itabaiana.

PROJETO DE LEI N° 165/2023

AUTORIA Edilene Barros dos Santos

Dispõe sobre a declaração como patrimônio imaterial e cultural o Espetáculo Cultural "Arrastafé", realizado pela ONG Verbo em Ação de Itabaiana

PROJETO DE LEI N° 166/2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Reconhece de Utilidade Pública A Associação Privada de Féis Comunidade Católica - ASCEDER.



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Concede título de cidadão itabajanense ao Sr. Manoel Moacir Souza.

2ª VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 161/2023

AUTORIA: Moisés Mendonça Mota

Dispõe sobre atendimento preferencial aos portadores de Fibromialgia.

PROJETO DE LEI N° 169/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Dispõe sobre a instituição do mês de enfrentamento ao câncer de próstata, em Itabaiana.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 53/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Fica concedido ao Sr. Pastor Diego Rubim Gomes, o Título de Cidadão Itabaianense.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Fica concedido ao Sra. Professora Edenilza Araujo Rios Gomes, o Título de Cidadão Itabaianense.

3ª VOTAÇÃO

SEM PARA O MOMENTO

VOTAÇÃO ÚNICA

MOÇÃO N° 209/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Queremos através desta moção, externar votos de mais intensas congratulações pelo aniversário da Sra. Leila Floresta de Oliveira Cunha, ocorrido no dia 29 de outubro de 2023.

MOÇÃO N° 210/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos.

Queremos através desta Moção, externar votos de mais profundo pesar pelo falecimento da saudosa Terezinha Maria de Carvalho, ocorrido no dia 30/10/2023.



MOÇÃO N° 213/2023

AUTORIA: Anderson Pereira Santos

Congratula a Sra. Andriana Menezes pela Passagem de Seu aniversário.



